


О налогообложении доходов от операций с токенами. 

Деятельность физических лиц по осуществлению операций с цифровыми 
знаками (токенами) регулируется нормами Декрета Президента Республики Беларусь 
от 21.12.2017 № 8 «О развитии цифровой экономики» и Указа Президента Республики 
Беларусь от 17.09.2024 № 367 «Об обращении цифровых знаков (токенов)», которыми 
установлены в том числе разрешенные для осуществления операции, а также 
определены признаки деятельности с токенами, которая является незаконной и (или) 
запрещается. 

Согласно пункту 4 статьи 202-1 Налогового кодекса доходы от разрешенных 
операций с токенами от зарубежных торговых площадок, иностранных организаций, 
иностранных индивидуальных предпринимателей, иных физических лиц, получаемые 
физическими лицами - налоговыми резидентами Республики Беларусь подлежат 
налогообложению на основании налоговой декларации (расчета) по подоходному 
налогу с физических лиц, представляемой в налоговый орган в срок не позднее 31 
марта года, следующего за налоговым периодом (календарным годом), в котором 
получен такой доход. 

При установлении контролирующим органом факта непредставления такой 
налоговой декларации (расчета) и неуплаты подоходного налога с доходов, 
полученных по операциям с токенами в отношении доходов, указанных в пункте 
4 статьи 202-1 Налогового кодекса Республики Беларусь, а также от деятельности, 
которая в соответствии с законодательными актами является незаконной и (или) 
запрещается, от осуществления такой деятельности, такие доходы подлежат 
налогообложению по ставке в размере двадцать шесть (26) процентов. 

При налогообложении доходов по операциям с токенами при осуществлении 
деятельности, которая в соответствии с законодательными актами является незаконной 
и (или) запрещается, определение подлежащего налогообложению дохода согласно 
Указу Президента Республики Беларусь от 23.04.2025 № 166 «О налогообложении 
доходов, полученных от осуществления операций с цифровыми знаками (токенами)» 
производится с учетом коэффициента доходности от операций с токенами, ежегодно 
определяемого Министерством по налогам и сборам. 

Налоговая база подоходного налога с физических лиц по доходам, полученным 
по операциям с токенами при осуществлении деятельности, которая в соответствии с 
законодательными актами является незаконной и (или) запрещается, определяется как 
произведение установленного в рамках ведения административного процесса и 
отраженного в постановлении о привлечении к административной ответственности 
дохода и установленного коэффициента доходности. 

Постановлением Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 
17.06.2025 № 32 коэффициент доходности от операций с цифровыми токенами на 2025 
год установлен в размере 0,0570. Данный коэффициент применяется при определении 
налоговой базы подоходного налога с физических лиц по операциям с токенами при 
осуществлении в 2025 году и предшествующих налоговых периодах деятельности, 
которая в соответствии с законодательными актами является незаконной и (или) 
запрещается. 
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